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       دبیر اتحادیه مشاوران املاک با انتقاد از وام  خرید که تنها روی کاغذ باقی مانده، گفت: اقساط سنگین و بی تعهدی بانک ها 
در حوزه مسکن، دوره انتظار خانه دار شدن مردم را به حدود ۱۰۰ سال رسانده است.
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گروه اقتصادی -    ســعید لطفی دبیر اتحادیه مشــاورین املاک با 
رد برخی اظهارات درباره دریافت رشــوه توسط بازرسان اتحادیه 
از بنگاه هــای املاک، اظهار کرد: چنین ادعایی تاکنون برای ما محرز 

نشده است.
۸۰۰ واحد صنفی امسال برای پلمب به اماکن معرفی شدند

وی با اشــاره به تعداد فعالیت بنگاه های املاک غیرمجاز در تهران، 
افزود: تعداد دقیق واحدهای غیرمجاز مشخص نیست، اگر بدانیم، 
فوراًً وارد عمل می شویم و طبق ماده ۲۷ نظام صنفی نسبت به پلمب 
آنها اقدام می کنیم. ســال گذشــته حدود ۱۵۰۰ صنفی برای پلمب 
معرفی شــد و امســال نیز تاکنون حدود ۸۰۰ واحد صنفی به اداره 

اماکن برای اقدام به پلمب آنها معرفی شده است.
دبیر اتحادیه مشاوران املاک در پاسخ به برخی اظهارات بنگاه های 
املاک، مبنی بر درخواســت رشوه از سوی بازرسان اتحادیه، بیان 
کرد: ما در ســامانه اتحادیه بخشی را طراحی کرده ایم که اعضای 
صنف یا شهروندان بتوانند گزارش واحدهای غیرمجاز یا تخلفات 
احتمــالی را ثبت کنند تا ما پیگیــری کنیم. در خصوص ادعاهای 
مطرح شــده نیز بایــد بگویم اگر چنین تخلفاتی رخ داده باشــد، 
باتوجه‌به اینکه سال گذشته ۱۵۰۰ واحد و امسال طی حدود ۹ ماه 
۸۰۰ واحد برای پلمب معرفی شــده اند، این ارقام با چنین ادعایی 

همخوانی ندارد.
کاهش ۳۰ تا ۵۰ درصدی پروانه ساخت؛ سازندگان تمایلی 

برای ساخت وساز ندارند
وی با اشاره به وضعیت فعلی بازار مسکن و اینکه آیا تحرکی از رونق 
بازار در آستانه عید نوروز مشاهده می شود، ادامه داد: امسال باتوجه به 

رکود و تورم بازار ملک و املاک، شــرایط کلی نســبت به سال های 
گذشته تفاوت چندانی نداشته است، رکود موجود در بازار که از قبل 
نیز وجود داشــت، همچنان ادامه دارد و کاهش قدرت خرید مردم 

سبب شده است این روند پایدار بماند.
لطفی یادآور شد: بازار مسکن زمانی رونق می گیرد که آرامش نسبی 
در آن برقرار باشــد. طبق آمار منتشرشده از سوی شهرداری ها، بین 
۳۰ تا ۵۰ درصد کاهش در صدور پروانه های ســاخت داشته ایم و 
این موضوع نشــان می دهد که سازندگان نیز تمایل چندانی به آغاز 
پروژه های جدید ندارند. از سوی دیگر، عرضه و تقاضا توازن لازم 
را ندارد و بسیاری از متقاضیان، به بازار مســکن روی خوش نشان 

نمی دهند.
وی ادامه داد: مردم بیشتر به سمت بازارهای موازی همچون دلار و 
طلا حرکت کرده اند. این بازارها به دلیل نقدشوندگی بالا، متقاضیان 
ترجیح می دهند ســرمایه گذاری خود را در آن حوزه انجام دهند. به 
همین دلیل، برای سال جدید نیز چشم انداز مثبتی از رونق بازار مسکن 

پیش بینی نمی شود و روند تورمی فعلی تداوم خواهد داشت.
دبیر اتحادیه مشاوران املاک در پاسخ به این پرسش که آیا سال آینده 
نیز بازار مســکن با همین وضعیت ادامه خواهد یافت، گفت: اگر 
شرایط کشور به همین شکل ادامه پیدا کند، دور از انتظار است اتفاق 

خاصی در بازار مسکن رخ دهد.
بانک ها برخلاف قانون به بنگاه داری روی آوردند

لطفی با بیان اینکه یکی از انتقادات همیشگی نسبت به عملکرد بانک ها 
در بخش مسکن است، تصریح کرد: متأسفانه هیچ گونه تسهیلات 
مؤثری در حوزه خرید مســکن در اختیــار مردم قرار نگرفته و در 

موضوع نهضت ملی مســکن نیز که طبق قانون باید ۲۰ درصد از 
تسهیلات خود را به این طرح اختصاص می دادند، به تعهداتشان عمل 
نکردند. بانک ها با سازندگان هم همکاری لازم را نداشتند و برخلاف 
قانون پولی و مالی کشور که آنها را از ورود به حوزه بنگاه داری منع 

می کند، وارد این حوزه شدند.
وی یادآور شد: بانک ها فعالیت های ساختمانی و معاملات ملکی را 
در زیرمجموعه های خود دنبال می کنند و متأسفانه نظارت مؤثری 
بر عملکرد آنها وجود ندارد. در ظاهر برای این تخلفات جرایمی 
تعیین می شــود، اما وصول این جرایم خود برآیند پیچیده ای دارد. 
تا زمانی که بانک ها از عرصه خریدوفروش و ساخت وساز خارج 
نشــوند و بخش خصوصی تقویت نگردد، نمی توان انتظار داشت 
صنعت ســاختمان رونق بگیرد. امروز به جای اینکه بانک ها منابع 
نقدی کافی داشــته باشــند، بخش عمده دارایی شان به املاک و 
مســتغلات تبدیل شده و باید مشــخص شود چرا چنین رویه ای 

را در پیش گرفته اند.
وام مسکن با اقساط ۲۷.۵ میلیونی؛ 

چه کسی توان پرداخت دارد؟
لطفی با اشاره به مصوبه مجلس درباره وام خرید مسکن تأکید کرد: 
وامی که مجلس محترم مصوب کرده، یک میلیارد و دویست و هشتاد 
میلیون تومان با نرخ سود ۲۳ درصد است و اقساط ماهانه آن حدود 
۲۷ میلیون و ۵۰۰ هزار تومان می شود. سوال اینجاست که این رقم 
چند درصد از هزینه خرید یک واحد مسکونی را پوشش می دهد؟ از 
سوی دیگر، آن قدر مراحل دریافت این وام دشوار است که بسیاری 
از متقاضیان از خیر آن می گذرند. سوال بعدی این است که چه فردی 

می تواند ماهانه چنین قسط سنگینی را پرداخت کند؟ میزان حقوق 
افراد چقدر است؟ این نوع وام ها بیشتر شبیه یک نمایش است تا یک 

تسهیلات واقعی که بتواند گره از مشکلات مردم باز کند.
عدم تعهد ۱۶۲۰ همتی بانک‌ها خیانت به اقتصاد کشور است

وی با اشاره به عدم تعهد ۱۶۲۰ همتی بانک های در اعطای تسهیلات 
نهضت ملی مسکن، گفت: دولت باید نظارت جدی تری داشته باشد 
و از بانک ها بخواهد توضیح دهند چرا این تعهدات را انجام نداده اند. 
دیوان محاســبات و سازمان بازرسی کل کشور باید به این موضوع 
ورود کنند تا منبع هزینه های صرف شده، مشخص شود. این رفتار 
نوعی خیانت به اقتصاد کشور است و باید با متخلفان، همان طور که 
با برخی بانک های منحل شده برخورد شد، برخورد قانونی صورت 

گیرد.
این مقام صنفی در پاســخ به سؤالی درباره روش محاسبه میانگین 
قیمت مسکن و نبود آمار رسمی نیز اظهار کرد: متأسفانه آمار دقیقی 
اعلام نشــده است. انبوه ســازان و فعالان حوزه ساخت وساز تنها 
تخمین هایی ارائه کرده اند که آن هم بر مبنای داده های ســال ۱۴۰۳ 
اســت. نهاد مربوط و دیگر دستگاه های دولتی رقم مشخصی اعلام 

نکرده اند و به همین دلیل امکان ارائه عدد رسمی وجود ندارد.
دوره انتظار خرید مسکن به بیش از ۱۰۰ سال رسید؛ 

خانه دارشدن عملًاً محال است
لطــفی ادامه داد: چند عامل دیگر نیز بر افزایش قیمت تمام شــده 
مسکن تأثیر گذاشته است؛ از جمله خروج کارگران افغان از کشور و 
کمبود نیروی کار ماهر، کمبود گاز و مشکلات انرژی که بر صنعت 
ساختمان اثر گذاشته است. این موارد هزینه تولید مسکن را بالا می برد 
و من از همین امروز هشدار می دهم که سال آینده اجاره بها افزایش 
می یابد، میانگین قیمت مسکن رشد خواهد کرد و دوره انتظار برای 
خانه دارشدن بیشتر می شود؛ روندی که به ضرر بازار مسکن و اقتصاد 

کشور است.
دبیر اتحادیه مشاوران املاک در پایان با اشاره به میانگین قیمت فعلی 
مسکن و پیش بینی آینده بازار خاطرنشان کرد: تا زمانی که عدد رسمی 
اعلام نشود، نمی توان رقم مشخصی از میانگین فعلی قیمت مسکن 
اعلام کرد؛ اما طبق برآوردهای غیررسمی این رقم دوره انتظار خرید 
مســکن، به بیش از ۱۰۰ ســال رسیده و عملًاً برای بسیاری از مردم 

غیرممکن شده است.

وام خرید مسکن فقط روی کاغذ؛ خرید 
خانه محال است!

گروه اقتصادی-       علی رغم وعده های مکرر مسئولان 
مبنی بر تامین ارز نهاده های دامی تا پایان سال، کماکان با 
چالش تامین ارز و ترخیص کالا از بنادر روبرو هستیم.

طی مــاه هــای اخیر دامداران و مرغداران با مشــکل 
کمبود نهاده دامی با نرخ مصوب در ســامانه بازارگاه 
روبرو هستند که این موضوع بشدت در بازار گوشت 
قرمز، مرغ و تخم مرغ التهاباتی ایجاد کرده به طوریکه 
قیمت ها فراتر از نرخ مصوب رفته اســت و از طرفی 
دامداران ناگریز به کشــتار دام های مولد و مرغداران 
حذف گله هســتند چراکه طی ماه های اخیر مسئولان 
خبر از موجودی مکفی نهاده در بنادر و وعده تامین ارز 
و ترخیص کالا را می دهند، درحالیکه دامدار و مرغدار 
با موجود زنده سروکار دارد و نمی تواند با وعده وعید 

آنها را گرسنه نگه دارد.
وزیر جهاد کشــاورزی اواخر آبان ماه خبر از تامین ارز 
نهاده های دامی با تصمیم سران قوا تا پایان سال داده بود، 
اما کماکان شاهد مشکلات در این خصوص هستیم، 
بار دیگر روز گذشــته وزیر جهاد در نهمین نمایشگاه 
شیلات کشور با بیان اینکه وزارت جهاد پیگیر تامین ارز 
نهاده های دامی است، گفت: به زودی چالش دامداران 

رفع می شود.
وزیر جهاد کشــاورزی علت انباشت شدن نهاده های 
دامی در بنادر کشــور را عدم تخصیص ارز مورد نیاز 
اعلام کــرد و گفت: تامین ارز در حال انجام اســت و 
نهاده ها در حال ترخیص بوده و به زودی تمام نهاده ها از 

بنادر کشور خارج و در بازار توزیع می شوند.
با توجه بــه آغاز حذف گله های تخم گذار و کاهش 
انگیــزه مرغداران به جوجه ریــزی انتظار می رود که 
هرچه سریع تر وعده تامین ارز و ترخیص نهاده از بنادر 
عملیاتی شود چراکه تولیدکننده بدلیل کمبود نهاده در 
بازار آزاد و سامانه بازارگاه و همچنین قیمت های گزاف 
در بــازار آزاد چاره ای جزء حذف گله، کشــتار دام و 

کاهش جوجه ریزی ندارد که این امر می تواند طی ماه 
های آتی بحران جدی در صنعت دام و طیور کشــور 
ایجاد کند. هرچند پشتیبانی امور دام از توزیع نهاده در 
سامانه بازارگاه خبر می دهد و اذعان می کند که با تامین 
ارز و ترخیص کالا از بنادر شمالی و جنوبی، بازار ظرف 

۲۰ روز به ثبات و ارامش می رسد.
بررسی ها از بازار نشان می دهد که قیمت هرکیلو مرغ 
گرم به ۱۵۰ تا ۱۷۰ هزارتومان، هر شانه تخم مرغ ۲۳۰ 
تا ۲۷۰ هزارتومان و هرعدد تخم مرغ ۷ تا ۹ هزارتومان 
رسیده است که این نوسانات روزمره قیمت ها منجر به 

کوچک شدن سفره خانوار شده است.
کمبود نهاده دامی منجر به حذف گله های

 تخم گذار شد
حمیدرضــا کاشــانی رئیس هیئت مدیــره اتحادیه 
مرغداران میهن گفت: شرایط تامین نهاده دامی نسبت 
به روزهای قبل بدتر شده به طوریکه کنجاله سویا به ۶۰ 

هزارتومان و ذرت بالای ۳۰ هزارتومان رسیده است.
به گفته وی، پشتیبانی امور دام در حد ۱۰ تا ۲۰ درصد 
نیاز کشور از طریق بازارگاه نهاده توزیع کرده که براین 
اســاس وضعیت مرغداران نسبت به ۲۰ روز قبل بدتر 
شــده است که همین امر منجر به کشــتار گله ها در 

روزهای اخیر شده است.
کاشــانی ادامــه داد: علی رغم پیگیــری های مکرر از 
مســئولان وزارت جهاد، اما نگاه جدی به این موضوع 
ندارند که به همین خاطر شاهد آسیب و ضربه به تولید 

داخل هستیم.
رئیس هیئت مدیره اتحادیه مرغداران میهن با بیان اینکه 
آینده روشنی پیش روی تولید نیست، افزود: با توجه به 
آنکه کنجاله با نرخ ۶۰ هزارتومان در بازار آزاد نیست، 
نمی توان پیش بینی راجع به تولید داشــت و مسئولان 
وزارت جهاد طی چندماه اخیر خبر از موجودی مناسب 
نهاده در بنادر می دهند و تنها مشکلات تخصیص ارز را 

علت نابه سامانی شرایط فعلی می دانند.
به گفته وی، با توجه به کمبود و گرانی نهاده های دامی، 
قیمت محصول باید متناسب با هزینه های تولید شود 
و چنانچه بانک مرکزی قادر به تامین ارز نیســت، ارز 
نهاده های دامی را آزاد کند تا بگذارند نهاده وارد شود تا 
مرغدار بتواند گله را حفظ کند چراکه نمی توان مرغ ها 
را گرسنه گذاشت. کاشانی ادامه داد: علی رغم آنکه به 
نیمه آذرماه رسیدیم، تنها ۳۰ درصد ذرت مرغدار تامین 
شــده و ۱۰۰ درصد سهمیه سویا مانده است که براین 
اســاس تولید قابل پیش بینی نیست و حتی شرایط از 

کنترل وزارت جهاد هم خارج شده است.
ایــن مقام مســئول قیمت هرکیلو تخــم مرغ درب 
واحدهای مرغداری را ۸۸ تا ۹۵ هزارتومان اعلام کرد 
و گفت: با توجه به خرید نهاده با نرخ های فعلی از بازار 
آزاد، قیمت تمام شــده هرکیلو تخم مرغ ۱۳۰ تا ۱۵۰ 
هزارتومان برای مرغدار تمام می شود که بالابودن هزینه 
های تولید نســبت به شــرایط بازار و عدم چشم انداز 
مناســب از آینده تولید، حذف گله طی روزهای اخیر 

آغاز شده است.
ناامیدی مرغداران به آینده تولید با توزیع قطره 

چکانی نهاده دامی 
سید فرزاد طلاکش دبیر فدراسیون طیور کشور گفت: 
مشــکل اصلی کمبود نهاده هــای دامی ناشی از عدم 
تخصیص ارز بود، هرچند مشکلاتی در توزیع وجود 
داشت که با واگذاری امر توزیع به پشتیبانی امور دام این 

مشکل مرتفع شود، اما چالش عدم تخصیص ارز رفع 
نشده است به طوریکه مرغداران بصورت قطره چکانی 

سویا و ذرت را تهیه می کنند.
به گفته وی، با توجه به نا امیدی مرغداران به تامین نهاده 
در آینده، قیمت جوجه یکروزه کاهش چشــمگیری 
داشــته است که با اســتمرار این روند به سبب کاهش 
تولید و عرضه مرغ، قیمت مرغ در ۲ ماه آینده نوساناتی 

خواهد داشت.
طلاکــش قیمت کنونی هرکیلو مــرغ زنده ۹۸ تا ۱۰۲ 
هزارتومان در اســتان های مختلف اعلام کرد و گفت: 
بنابر جوجه ریزی صورت گرفته پیش بینی می شود که 

قیمت در ماه های آتی نوساناتی داشته باشد.
دبیر فدراسیون طیور قیمت مصوب هرکیلو مرغ گرم را 
۱۳۵ هزار و ۷۰۰ تومان برای مصرف کننده اعلام کرد 
و گفت: در شرایط فعلی مرغدار ۸۰ درصد اضافه تر می 
خرد که اگر سهم این ۲ نهاده را ۲۵ درصد در نظر بگیریم، 
براین اساس خرید با نرخ ۱۷۰ هزارتومان منطقی است، 
اما با استمرار روند فعلی قیمت در خرده فروشی ها کمتر 
از ۲۰۰ هزارتومان در هفته آتی نخواهد بود و این هشدار 

را از ۲۰ روز گذشته بارها اعلام شد.
به رغم  شرایط خشکسالی، ارز کالاهای اساسی از ۱۱.۵ 
میلیارد دلار به ۸.۵ میلیارد دلار رسید و بدیهی است که با 
کاهش ارز کالاهای اساسی، باید صنعت دام و طیور ماه 
ها گرفتار تامین  نهاده باشد و بازار محصولات پروتئینی 

با التهابات و نوسانات قیمت روبرو شود.

 

نابسامانی در بازار نهاده های دامی 
کماکان ادامه دارد!

گــروه اقتصادی-    رئیــس اتحادیه تعاونی‌های 
عمرانی تهران گفت: بدعهدی بانک ها و مقاومت 
آن هــا در پرداخت تســهیلات، عملًاً نهضت ملی 
مســکن را با شکســت مواجه کرده و جریمه های 

فعلی بازدارنده نیست.
خشایار باقرپور رئیس اتحادیه تعاونی های عمرانی 
تهران درباره آخرین گزارش دیوان محاسبات مبنی 
بر عدم ایفای تعهدات بانکی در حوزه تســهیلات 
نهضت ملی مســکن، گفت: اجرای قانون جهش 
تولید مســکن همزمان با استقرار دولت سیزدهم 
بــود و یکی از ارکان اصلی ایــن قانون، پرداخت 
تسهیلات ساخت مسکن ملی توسط بانک ها بود.
تعهدگریزی بانک ها طرح نهضت ملی مسکن 

را به شکست کشاند
وی افــزود: از همان ابتدا بدعهدی بانک ها و ترک 
فعل در این حوزه مشــاهده شــد و گزارش‌های 
رســمی نیز این موضوع را تأییــد می‌کند. به جز 
بانک مســکن که حدود ۷۰ درصــد تعهدات را 
اجرا کرده، ســایر بانک‌ها عملکردی با درصدهای 

تک رقمی داشته اند.
باقرپور با اشاره به جلسه کمیسیون عمران مجلس 
با حضور وزیر وقت راه شهرسازی، رستم قاسمی 
بیان کرد: این موضوع در آن جلسه نیز مورد بحث 
قرار گرفت اما بانک ها باز هم مقاومت کردند. دلیل 
این مقاومت روشن اســت؛ تسهیلات بلندمدت 
ســاخت مسکن با توجه به نرخ تورم برای بانک ها 
توجیــه اقتصادی ندارد و آن هــا ترجیح می دهند 
جریمــه پرداخت کنند تا تســهیلات بدهند، زیرا 
جرایم تعیین شــده بسیار کمتــر از زیان ناشی از 

پرداخت این تسهیلات است.
جریمه های بانکی بازدارنده نیست

وی با اشاره به ضعف محاسبات اقتصادی در حوزه 
مســکن گفت: هیچ کس محاسبه نمی کند که این 
اعداد و ارقام در گذر زمان چه تغییری می کند. طبق 
قانون جهش تولید مســکن، سازمان امور مالیاتی 
موظف اســت ۲۰ درصد تعهدات ایفا نشده را از 
بانک هــای متخلف دریافت و به خزانه واریز کند، 
اما این جریمه حتی ۱۰ درصد پروژه های مســکن 
ملی را هم پیش نمی برد. بانک ها عملًاً نهضت ملی 

مسکن را با شکست کامل مواجه کرده اند.
رئیس اتحادیه تعاونی های عمرانی تهران با اشاره 
میــزان بازدارنده بودن اخــذ جریمه از بانک های 
کم کار تصریح کرد: چه برای مدیران بانک‌ها و چه 
برای خود بانک ها این جریمه ها بازدارنده نیست. 
در محاسبه اقتصادی بانک، پرداخت جریمه وقتی 
کمتر از زیان تســهیلات بلندمدت باشد، منطقی تر 

است و بنابراین ترک فعل بانک ها ادامه می یابد.
خانه اولی ها از چرخه خرید حذف شدند

باقرپور با اشاره به تحرکات بازار مسکن در آستانه 
سال نو گفت: بازار مسکن دو طیف مصرف کننده 
و ســرمایه گذار دارد و تحرکات پایان سال گذشته 
عمدتاًً مربوط به مصرف کنندگان بود، اما امسال به 
دلیل رکود سنگین، تبدیل به احسن بسیار محدود 
اســت، زیرا در وهله اول باید واحد فعلی فروش 
برود و بازار عملًاً مشتری ندارد. خانه اولی ها نیز در 
دو تا سه سال اخیر توان خود را از دست داده اند.
اختلاف ۳۰ درصدی قیمت دلاری مسکن با 

بازارهای موازی
وی با اشــاره به امکان تحرک در بخش سرمایه ای 
بــازار گفــت: بــازار طلا و ارز در ماه های اخیر 
پرنوســان بود، اما اکنون کسی به راحتی وارد بازار 
دلار ۱۲۰ هــزار تومانی یا طلای بالای ۱۲ میلیون 
تومانی نمی شود. در مقابل، مسکن هنوز با دلار ۸۰ 
تــا ۹۰ هزار تومان معامله می شــود و این اختلاف 
حدود ۳۰ درصدی می تواند فرصت ویژه ای برای 
مصرف کنندگان واقعی ایجاد کند، زیرا مسکن دیر 

یا زود باید با سایر بازارها همرسان شود.
خانوارهای بدون خانه هرگز صاحب خانه

 نخواهند شد
رئیس اتحادیه تعاونی های عمرانی تهران با اشاره 
به زمان انتظار برای خرید مسکن توسط خانوارها 
تاکید کرد: این محاســبه اساساًً غلط است، زیرا بر 
فرض نادرستِِ ثابت ماندن قیمت مسکن بنا شده 
است. افزایش سالانه درآمد خانوار در کشور کمتر 
از نصــف نرخ تورم اســت و بنابراین این دو خط 
هیچ گاه به هم نمی رســند. اگر شــرایط اقتصادی 
همین گونه بماند، خانوارهای فاقد مسکن هیچ گاه 
خانه دار نخواهند شد مگر اینکه اتفاقی غیرمترقبه 

مانند ارث یا معجزه مالی رخ دهد.
بحران مسکن کارگری؛ فاصله شهرک های 

صنعتی و هزینه رفت وآمد نیروها را فراری داد
وی با اشاره به معضلات کارگران در حوزه مسکن 
نیــز یادآور شــد: کارگران حتی بــرای پرداخت 
اجاره بها هم دچار مشــکل اند و فاصله زیاد محل 
کار و ســکونت باعــث بروز حــوادث و کاهش 
بهره وری شــده است. زیرا شــهرک های صنعتی 
معمولًاً در فاصله زیاد از مناطق مسکونی قرار دارند 
و ظرفیت مســکن اطراف آن ها پاسخگوی تعداد 
کارگران نیست. در برخی شهرک ها کارفرمایان با 
کمبود نیرو مواجه شده اند و از سوی دیگر کارگران 
به دلیل هزینه و زمــان رفت وآمد امکان ادامه کار 

ندارند.
راهکار پیشنهادی برای مسکن کارگری

باقرپور با اشاره به ظرفیت ساخت مسکن کارگری 
اظهار کرد: شهرک های صنعتی از زیرساخت برق، 
آب و گاز برخوردارنــد و در مجــاورت بسیاری 
از آن ها زمین های مســتعد ساخت مسکن وجود 
دارد. شهرداری ها باید با دستورالعمل ویژه نسبت 
به صدور پروانه ساخت اقدام کنند تا زمین و مجوز 
فراهم شــود. اما هزینه ســاخت از توان کارگران 
خارج اســت و باید با مشوق های مالیاتی، بیمه ای 
یا جذب ســرمایه های خــرد، کارفرمایان را برای 
ایجاد مســکن اســتیجاری یا ملکی کارگری وارد 

میدان کرد.
رئیس اتحادیه تعاونی های عمرانی در پایان گفت: 
بهره برداری این واحدهــا نهایتاًً در اختیار جامعه 
کارگــری خواهد بود و اگر معیشــت و مســکن 
کارگران به عنوان گردانندگان اصلی صنعت تأمین 
شــود، کشــور می تواند از بسیاری از آسیب های 

ناشی از تحریم ها و ناترازی ها عبور کند.

رئیس اتحادیه تعاونی های عمرانی تهران عنوان کرد :رئیس اتحادیه تعاونی های عمرانی تهران عنوان کرد :

تداوم رکود تاریخی؛ تعهدگریزی بانک ها 
نهضت ملی مسکن را به شکست کشاند

‌

  گروه اقتصادی - بنابر گفته مسئولان، جیره بندی آب شرایطی است که در 
آن ناچار به قطع آب به طور ناخواسته می شویم و این نه به نفع شبکه آب، نه 

به نفع تأمین آب و نه به نفع شهروندان است.
در سال های اخیر، کشورمان ایران با چالش های جدی ناشی از خشکسالی 
مواجه شده است که این امر تأثیرات عمیقی بر منابع آبی و زندگی روزمره 
مردم گذاشته است. با افزایش دما و کاهش بارش ها، به ویژه در مناطق خشک 
و نیمه خشک کشور، ضرورت مدیریت بهینه آب به طور فزاینده ای احساس 

می‌شود.
بر اساس آمار اعلامی، برای اولین بار در تاریخ ۶۰ سال گذشته، ۵ سال متوالی 
خشکسالی را تجربه کردیم. از ابتدای سال آبی امسال، یعنی از ابتدای مهرماه 
۱۴۰۴، بارش های ما بسیار ناچیز بوده است. به گونه ای که در سال گذشته در 
چنین مدتی ۴۸ میلی متر بارندگی داشتیم، اما امسال از ابتدای مهرماه تاکنون 

تنها ۱.۹ میلی متر بارندگی ثبت شده است.
او افزود: در مقایسه با میانگین بلندمدت که ۷۵ میلی متر بارندگی بوده، امسال 
این رقم ۱.۹ میلی متر است که نشان دهنده کاهش ۹۶ درصدی نسبت به سال 

گذشته و ۹۷.۵ درصدی نسبت به میانگین بلندمدت است.
پرشدگی کل سد های کشور ۳۲ درصد

کاهش بارندگی شدید که شرایط سد های کشور را تا مرز بحران برده است و 
در همین زمینه نیز عیسی بزرگ زاده سخنگوی صنعت آب کشور می گوید:  
ورودی به مخازن سد ها از ابتدای سال آبی جاری ۲ میلیارد و ۳۸۰ میلیون متر 
مکعب بوده که نسبت به سال گذشته، ۴۰ درصد کاهش داشته است. حجم 
مخازن سد ها در سال جاری ۱۶ میلیارد و ۶۰۰ میلیون متر مکعب است که 

۲۷ درصد نسبت به سال گذشته عقب افتادگی دارد.
او تأکید کرد: پرشدگی کل سد های کشور ۳۲ درصد است، اما این عدد در 

مورد سد های تهران تنها ۹ درصد است که بخش قابل توجهی از آن به دلیل 
رسوب است.

در ادامه هم حبیبی، معاون شرکت آب منطقه ای تهران هم اظهار کرد: از ابتدای 
شروع ۵ سال خشکسالی، همواره خروجی منابع تأمین آب بیشتر از ورودی 
آن بوده که این امر سبب کاهش حجم ذخیره آب در استان تهران شده است. 
در حال حاضر، ذخیره آب تهران به ۱۷۰ میلیون متر مکعب رسیده اســت، 
در حالی که در مدت مشابه سال گذشته ۳۸۰ میلیون متر مکعب آب ذخیره 
داشتیم و نسبت به میانگین بلندمدت که ۵۰۹ میلیون متر مکعب بوده، حدود 

یک سوم کاهش داریم.
باتوجه به شــرایط بحرانی سد های کشور و اوضاع بارندگی در این شرایط 
بحث اجرای جیره بندی آب مطرح می شود مسئله که پیش از این نیز برخی 
به آن اشاره داشتند، اما آیا این موضوع اجرایی خواهد شد و اگر اجرایی شود 
می تواند مؤثر باشد؟ در همین راستا عیسی بزرگ زاده سخنگوی صنعت آب 
کشور در پاسخ به سوال خبرنگار اقتصادی باشگاه خبرنگاران جوان اظهار 
کرد: همه پیش بینی های بدبینانه درباره کمبارشی در تهران محقق شــده و 
حتی بارش هایی که در حدود ۱۰ آذر پیش بینی می شد، بسیار کم رمق بوده و 

نتوانسته است به تشکیل رواناب و ذخیره آب در مخازن سد ها منجر شود.
او ادامه داد: هرچند پیش بینی هایی وجود دارد که زمستان پیش رو نرمال باشد، 
اما وقوع یک زمســتان نرمال نمی تواند جبران کننده کم بارشی های انباشته 
سال های گذشته باشد. به همین دلیل، مجبور به اعمال سناریو های بدبینانه 
برای مدیریت مصرف آب در ماه های باقی مانده ســال آبی، به ویژه ماه های 

مربوط به سال ۱۴۰۵ هستیم.
بزرگ زاده همچنین تأکید کرد: جیره بندی آب شرایطی است که در آن ناچار 
به قطع آب به طور ناخواسته می شویم و این نه به نفع شبکه آب، نه به نفع 

تأمین آب و نه به نفع شــهروندان اســت. گزینه اصلی ما در مدیریت آب، 
اعمال مدیریت مصرف از طریق فرهنگ سازی، نصب کاهنده ها و مشارکت 

مردمی است.
او افزود: شهروندان می توانند با کاهش مصرف آب در زمان های غیرضروری، 
مانند بستن شیر آب در حین شستشو، از هدر رفت آب جلوگیری کنند. این 

روش به مراتب بهتر از قطع ناگهانی آب در زمان نیاز است.
قطعی آب یا جیره بندی در دستور کار قرار ندارد

پیش از این هم مدیرعامل شرکت آب و فاضلاب استان تهران گفته بود: در 
حال حاضر، قطعی آب یا جیره بندی در دستور کار قرار ندارد. آنچه که انجام 

می دهیم، یک »مدیریت فشار حداکثری« است.
در نهایت گفتنی است، بسیاری از کارشناسان صنعت آب بر این باورند که 
جیره بندی آب نه تنها مطلوب نیست، بلکه باید به جای آن بر مدیریت مصرف 
و فرهنگ سازی تأکید شود. تغییر رفتار شهروندان در مصرف آب و همکاری 

عمومی می تواند به بهبود وضعیت منابع آبی کمک کند.

یت اُُفت فشار!  سازگاری با کم‌آبی؛ جیره بندی آب  یا مدیر


